
133 
 

Hudební výchova 
1. ročník 
Žák 
 
- provádí dechová a hlasová 
cvičení, dbá na správnou a 
zřetelnou výslovnost a na 
správné držení těla 
- rozlišuje tón, zvuk, řeč, zpěv 
- poznává podle melodie 
naučené písně 
- zpívá zpaměti vybrané písně 
 
- využívá jednoduché hudební 
nástroje k doprovodné hře 
- poznává vybrané hudební 
nástroje a Orffovy nástroje 
- hraje hudební hry, rytmizuje 
říkadla 
 
- poznává jednoduché taneční a 
pohybové hry, pochod 
- vytleskává rytmus podle vzoru 
 
- rozlišuje kvality tónů 
- rozlišuje délku, výšku tónů 
- rozpoznává některé hudební 
nástroje v proudu znějící hudby 
- seznamuje se s hymnou ČR 

 
Učivo 
Vokální činnosti 
- pěvecký a mluvní projev 
 
 
 
 
- realizace alespoň 10 lidových a 
umělých písní v 2/4 a 3/4 taktu 
 
Instrumentální činnost 
- reprodukce jednoduchých 
motivů pomocí Orffových 
nástrojů 
 
- rytmizace říkadel, hra na tělo 
- hudební hry  
Hudebně pohybové činnosti 
- pohybová improvizace 
- taneční hry, rytmická cvičení 
 
Poslechové činnosti 
- kvality tónů (délka, síla, výška) 
- hudba vokální a instrumentální 
- pochod, ukolébavka 
 
- hymna ČR 

 
Průřezová témata 
OSV 
 
 
 
 
 
MV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tv – jednoduché hudebně 
pohybové hry 

 
 
 
 
2. ročník 
Žák 
 
- poznává notovou osnovu, noty, 
houslový klíč, takt 
 
 
 
 
 
- poznává a podle zvuku 
rozlišuje další hudební nástroje 
- doprovází zpěv hrou na 
rytmické nástroje 
 
 
 
- taktuje ve 2/4 taktu 
- vnímá a pohybově vyjadřuje 
hudbu podle rytmu 
- rozlišuje a pohybem znázorňuje  
dynamiku, směr melodie 
- aktivně se zapojuje do 
pohybových a tanečních her a 
improvizací, pozná lidový tanec 
 

 
Učivo 
Vokální činnosti 
- notová osnova, takt, nota, 
houslový klíč 
- pěvecké dovednosti, hlasová 
hygiena, tvoření hlavového tónu 
- realizace alespoň 10 písní v 2/4 
a 3/4 taktu 
Instrumentální činnosti 
- hudební nástroje 
 
- hra na jednoduché hudební 
nástroje 
- rytmizace krátkých textů 
- hudební hry (otázka, odpověď) 
Hudebně pohybové činnosti 
- taktování v 2/4 taktu 
- taneční hry, lidový tanec 
- pohybové improvizace 
 
 
 
 
 
 

 
Průřezová témata 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MV 
Tv – jednoduchý tanec 



134 
 

- vnímá a rozlišuje  různé kvality 
tónů a tempa 
- používá správně pojmy 
melodie, rytmus, akord 
 
 
- rozlišuje píseň lidovou a 
umělou, hudbu vokální a 
instrumentální, vokálně 
instrumentální 
 

Poslechové činnosti 
- kvality tónů (barva, výška) 
- rychle, pomalu, silně, slabě 
- akord 
- hudební výrazové prostředky 
(melodie, rytmus) 
- hudba vokální, instrumentální, 
vokálně instrumentální, lidová, 
umělá 
- hudební styly, hudba slavnostní 

 
 3. ročník 
Žák 
- zpívá několik lidových i 
umělých písní 
- uvědoměle pracuje s hlasem a 
dechem 
 
 
- používá notovou osnovu 
k zápisu houslového klíče a 
několika základních not 
- rozlišuje a píše notu celou,  
půlovou, čtvrťovou, osminovou a 
pomlku půlovou, čtvrťovou 
osminovou 
 
- rozlišuje nástroje dechové, 
smyčcové a žesťové 
- účastní se aktivně rytmických a 
melodických her s říkadly a 
krátkými texty 
- rozpoznává jednoduché motivy 
pomocí Orffových nástrojů, 
 
  
- taktuje ve 2/4 a 3/4 taktu 
- rozlišuje rytmus polkový a 
valčíkový 
- poznává polkový a valčíkový 
krok 
- reaguje pohybem na znějící 
hudbu 
 
 
- rozpoznává některé hudební 
nástroje 
- rozlišuje různé styly hudby 
- seznamuje se s ukázkami 
tvorby významných skladatelů 

 
Učivo 
Vokální činnosti 
- rozšiřování hlasového rozsahu, 
hlasová hygiena 
- realizace alespoň 10 písní 
v durové a mollové tónině 
- dvojhlas, kánon 
- houslový klíč, nota celá, půlová, 
čtvrťová, osminová 
 
 
 
 
 
Instrumentální činnosti 
- nástroje dechové, smyčcové, 
žesťové 
- rytmické a melodické hry 
s říkadly a krátkými texty 
- hra na jednoduché nástroje 
 
 
 
Hudebně pohybové činnosti 
- taktování v 2/4 a 3/4 taktu 
- polka, valčík 
 
 
 
- pohybové improvizace na dané 
téma 
 
Poslechové činnosti 
- hudební výrazové prostředky 
- hudba k různým příležitostem 
(populární, slavnostní) 
- orchestr, sólo 
 

 
Průřezová témata 

 
 
4. ročník 
Žák 
 
- uvědoměle rozvíjí a používá 
získané pěvecké dovednosti 
- poznává pojmy repetice, legato 

 
Učivo 
Vokální činnosti 
- hlasová hygiena, rozšiřování 
hlasového rozsahu 
- realizace alespoň 10 písní  

 
Průřezová témata 



135 
 

- poznává dynamická znaménka 
p, mf, f 
- poznává pomlku celou 
- čte a zapisuje jednoduché 
rytmické schéma písně 
- pracuje se stupnicí C dur 
 
- využívá hudební nástroje 
k jednoduchému doprovodu 
- poznává a rozlišuje nástroje 
klávesové, drnkací, bicí 
 
 
 
 
 
- pohybově vyjadřuje hudbu 
- pokouší se o jednoduché 
pohybové improvizace 
 
 
- vnímá a rozlišuje některé 
hudební výrazové prostředky 
- nabývá povědomí o významu 
B.Smetany a A.Dvořáka (příp. 
dalších významných českých 
skladatelů) 

v durové a mollové tónině 
- dvojhlas, vícehlas, prodleva 
- intonace a vokální improvizace 
- hudební hry 
- orientace v notovém záznamu 
 
Instrumentální činnosti 
- reprodukce jednoduchých 
skladbiček pomocí Orffových 
nástrojů 
- tvorba hudebního doprovodu 
- rytmické schéma jednoduché 
skladby 
- rytmizace, melodizace 
 
Hudebně pohybové činnosti 
- taktování ve 4/4 taktu 
- lidové tance, menuet 
- pantomima, pohybové 
improvizace 
- pohybové hry 
Poslechové činnosti 
- rytmus, melodie, harmonie, 
barva, kontrast 
- hudební styly a formy 
 - interpretace hudby 
 

 
 
 
5. ročník 
Žák 
 
- vědomě používá pěvecké 
dovednosti 
- zpívá v durových i mollových 
tóninách 
- orientuje se v zápisu 
jednoduché písně či skladby 
 
- dle svých dispozic vytváří 
jednoduché hudební improvizace, 
doprovod písní 
 
 
 
 
- ztvárňuje pohybově hudbu 
s využitím tanečních kroků 
- vytváří pohybové improvizace 
 
 
 
- rozpoznává některé z užitých 
hudebních výrazovýchprostředků 
- seznamuje se s různými 
hudebními žánry 
- nabývá povědomí o významu 
W.A.Mozarta, J.S.Bacha L.van 
Beethovena a dalších 

 
Učivo 
Vokální činnosti 
- pěvecké dovednosti, hlasová 
hygiena 
- realizace v dur i moll tóninách 
- dvojhlas, vícehlas, kánon 
- intonace a vokální improvizace 
- rozbor a reprodukce 
jednoduché melodie 
 
Instrumentální činnosti 
- tvorba hudebního doprovodu 
- předehra, mezihra, dohra 
- ostinato, prodleva 
- zjednodušený grafický záznam 
jednoduché skladby 
- hudební hry 
Hudebně pohybové činnosti 
- lidové tance 
- vyjádření hudby pohybem 
- orientace v prostoru 
- pamětné uchování tanečních 
pohybů 
Poslechové činnosti 
- hudební výrazové prostředky 
- kvality tónů 
- hudba lidová, vážná 
- symfonický orchestr 
- hudba chrámová (varhanní), 

 
Průřezová témata 
MV 
Vl – státní symboly (hymna) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MV 
Tv – rytmická a kondiční 
gymnastika (taneční kroky) 



136 
 

významných skladatelů jazzová, rocková, taneční a pod. 
- vlastní reflexe hudby 

 
 
6. ročník 
Žák 
 
- pracuje s 10 lidovými a 5 
umělými písněmi 
 
 
- seznámí se s pohybovými 
prvky hudby 
- umí hymnu ČR, zná autory 
- učí se výrazovým prostředkům 
hudby 
 
 
- pozná lidové nástroje 
- rozvíjí hudební teorii 
- dokáže přečíst jednoduchý 
hudební text 
- rozeznává stupnice durové a 
mollové 
- seznámí se s dějinami hudby 
- poslechne a pokusí se vyjádřit 
své pocity při ukázkách skladeb 
- rozezná a definuje hudební 
formy opera a opereta, muzikál, 
hudební revue 
- pochopí spojení hudby a tance 

 
Učivo 
Vokální činnost 
- písně podle učebnice Hudební 
výchova pro 6. ročník, zpěvník 
„Já, písnička I a II 
 
Pohybová činnost 
- Orfeovy nástroje 
- rozbor hymny po teoretické 
stránce 
- melodie, rytmus, dynamika, 
harmonie 
- klasický balet 
Instrumentální činnost 
- základní a odvozené tóny, 
křížky, béčka 
- práce s hudebním textem 
- ukázky skladeb 
- hudební nástroje 
Poslechová činnost 
- vývoj hudby 
- ukázky skladeb 
- ukázky skladeb poslechově i 
vizuálně 

 
Průřezová témata 
MKV a), b), c), e) vztahy mezi 
lidmi, zvířaty a vztah k věcem 
EMV c), d) práce, příroda 
 
 
 
VDO b) Kde domov můj 
 
OSV h) nástroje jako přenos 
komunikace  
EGS a),b), c) Pythagoriáda  P 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EGS a) – c) evropská  a naše 
hudba 
 
MKV a) -  e), OSV a) -  i)  
 

 
 
7. ročník 
Žák 
- pracuje s 10 lidovými a 5 
umělými písněmi 
- seznamuje se a vysvětluje text 
písně 
- na základě znalosti písní 
pracuje s hudebním textem po 
teoretické stránce 
- rozlišuje obsahovou stránku 
písně 
 
 
- z poslechu pozná píseň 
světskou a duchovní 
- seznámí se s hudební tvorbou 
skladatelů 
- seznámí se s hudebními 
formami symfonie ,sonáta, 
symfonická báseň, oratorium, 
toccata 
- poznává hudební formu 
muzikál 
- na základě poslechu 
rozeznává hudbu polyfonní a 

 
Učivo 
Vokální a pohybová činnost 
- písně podle učebnice Hudební 
výchova pro 7. ročník, zpěvník 
„Já, písnička I, II a III. 
 
 
 
Instrumentální činnost 
- hudební nástroje 
- symfonický orchestr 
- ukolébavky, vojenské písně, 
milostné, svatební, pracovní a 
oslavné 
Poslechová činnost 
- vývoj hudby 
- hudební formy 
- Svatý Václave 
- Michna z Otradovic, 
T.Mikulecký, B.Smetana, 
J.S.Bach, A.Vivaldi, českými 
klasickými skladateli 
- ukázky muzikálů 
- tvorba barokních a klasicistních 

 
Průřezová témata 
MKV a), b), c) hledání vztahů 
podle obsahu písně 
 
 
 
 
 
 
MKV a), b), c) vztahy a obsah v 
písni 
 
 
 
 
 
MKV a) – f) lidová tvorba 
 
 
 
 
EGS a) – c) Evropská unie 
 
 



137 
 

homofonní 
- seznámí se s problémy, které 
přináší hudba 

skladatelů 
- hudba jako kulisa pro cokoliv, 
hudba a drogy, škodlivost hlasité 
hudby a problémy neškoleného 
hlasu 

 
MEV d), e) komerce v hudbě 
 
MEV a) – g) hudba středověku a 
raného novověku (v rámci 
projektu dějepis) P 
 
 

 
 
8. ročník 
Žák 
- pracuje s 10 lidovými a 10 
umělými písněmi 
- seznámí se s hudební formou 
protestsongu a snaží se vysvětlit 
text písně 
- rozeznává pojmy artificiální a 
nonartificiální hudba 
- seznámí se s vývojem hudby 
od starověku až po současnou 
hudbu 
- poznává rozdíl mezi skladbami 
country, Jazz a rock and roll 
- rozpozná hudební nástroje 
- vývoj černošské hudby 
- seznamuje se artificiální 
hudbou 20. století 
- na základě vědomostí z dějin 
hudby rozlišuje art rock a disco 
hudbu 
- poznává prolínání moderní 
hudby či stylu s moderními 
trendy crossover 
- vysvětlí pojem protestsong a 
snaží se chápat text těchto písní 

 
Učivo 
Vokálně pohybová činnost 
- písně podle učebnice Hudební 
výchova pro 8. ročník, zpěvník 
„Já, písnička I, II, III 
 
Poslechová činnost 
- vývoj světové hudby 
- ukázky skladeb, životopisy 
autorů a jejich tvorba formou 
referátů 
- ukázky skladeb, Národní 
divadlo, divadla Malých forem 
- ukázky skladeb 
 
Instrumentální činnost 
- ukázky skladeb 
 

 
Průřezová témata 
MKV a), b), c) vztahy s lidmi, 
zvířaty 
EMV c), d) práce a příroda 
 
 
 
 
 
MKV a) – d) kulturní odkaz 
našich předků 
MKV a) – e), OSV a) – i)  
 
MKV a) – d), MEV a) – g) 
klasicismus P v rámci dějepisu 
MKV a) – d), MEV a) – g)  
romantismus P v rámci dějepisu 
OSV a) – i), MKV a) – e) hudba, 
kterou poslouchám P (průběžně) 
 
 
 
MKV a) – d) kulturní odkaz 
VDO a) – d) protest, hledání 
příčin v historických 
souvislostech 

 
 
9. ročník 
Žák 
- pracuje s 10 lidovými a 10 
umělými písněmi 
- umí se orientovat v základu 
teorie hudby 
- dokáže vysvětlit obsah textu 
- seznámí se s vývojem české 
artificiální hudby od gotiky po 
současnost 
- učí se toleranci při výběru 
oblíbené hudby 
- dokáže vysvětlit a obhájit svůj 
hudební vkus 
- doprovází reprodukovanou 
hudbu jednoduchými nástroji 
- seznámí se s tvorbou české 
hudby 50. let až po současnost 
- získá přehled o hudebních 
dějinách artificiální hudby u nás 

 
Učivo 
Vokálně pohybová činnost 
- písně podle učebnice Hudební 
výchova pro 9. ročník, zpěvník 
„Já, písnička I, II a III 
- klasický a současný balet 
 
 
- ukázky skladeb, životopisy 
autorů a jejich tvorby formou 
referátů 
 
- můj oblíbený hudební žánr - 
referát 
 
Instrumentální činnost 
- Orfovy  hudební nástroje 
 
Poslechová činnost 

 
Průřezová témata 
MKV a), b), c) hledání vztahů 
EMV c), d) práce a příroda 
 
 
 
 
MKV d)  prolínání umění ve 
světě P hudba 1918 – 1938 
v rámci P dějepis 
OSV i), j) tolerance 
k neevropské  hudbě 
 
MEV d), e) hudba a vliv reklamy 
 
 
MKV d) hudba 30. a 40. let  
MKV d), EGS a) – c) hudba 2. 
pol. 20. století P v rámci 



138 
 

20. stol. 
- seznámí se se jmény 
hudebních virtuózů, kteří nás 
proslavili 
- pozná pojmy našich hudebních 
festivalů 

- vývoj české hudby 
- Divadla malých forem, big beat, 
tvorba folkařů a autorů 
protestsongů 
 
- Pražské jaro, Smetanova 
Litomyšl, Janáčkovy Hukvaldy 
- významní čeští interpreti ve 
světě 

dějepisu 
MKV a) – e), OSV a) – i)  
 
 
OSV a) – j), MEV a) -  g) vývoj 
české populární hudby P 
(průběžně) 
 

 


